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Sammanfattning 

Isabella Agerhäll: Industrialismens pris: En undersökning om kopplingarna mellan 

rasbiologi och vattenkraftsutbyggnaden i Norrland under 1900-talets början. Uppsala 

universitet: Inst. för idé-och lärdomshistoria, C-uppsats, vårtermin, 2021. 

Denna undersökning behandlar relationerna mellan högmodernism, rasbiologi och 

industrialiseringen av Norrland under tidigt 1900-tal. Syftet är att analysera de samband som 

fanns mellan teknikutbredningen, främst i form av vattenkraft, i traditionellt samiska 

områden och rasbiologins väg till att bli ett etablerat forskningsfält. Herman Lundborg, som 

var drivande i processen för ett statligt institut för rasbiologi i Sverige, hade särskilt fokus på 

samerna vilket gör det intressant att studera hans idéers påverkan på industrialiseringen i 

Norrland. De källor som används är främst riksdagstryck gällande samer, vattenkraft och 

avvittring och kompletteras av annat tryckt material från intressenter för och emot 

industrialiseringen samt tryckt material om rashygien och rasbiologi. Genom att använda 

Scotts teorier om högmodernism, Adas teori om kolonial vetenskap och Headricks teori om 

teknik som verktyg för kolonisering nåddes slutsatserna att tekniken fungerat både som 

verktyg och motiv för Norrlands kolonisering. Rasbiologin gav legitimitet till idéer om rasers 

olika värde bidrog till det osynlighetsgörande av samerna som var nödvändigt för att kunna 

exploatera naturresurser inom renbeteslandet. 
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Inledning 

Sen 1500-talet har koloniseringen av de områden som bebotts av samer pågått i Sverige. En 

kolonisering som skulle komma att förändra samernas liv och folk i grunden. Förtrycket har 

sett olika ut genom århundradena och regleringar och sätt att kontrollera och begränsa 

samerna har presenterats på många olika sätt med många olika motiv.  

1800-talet var en tid av förändring på flera sätt. Nationalism och en ny tro på vetenskap 

växte sig stark på flera håll i Europa och man började, med utgångspunkt i Darwins 

utvecklingslära, forska på genetiska skillnader mellan olika folkgrupper.  

I Sverige hade samernas annorlunda sätt att leva förklarats med att de var av en lägre 

“kulturnivå”, men allteftersom rasbegreppet och forskningsfält med ”rashygien” i fokus 

utvecklades så började man i stället förklara skillnaderna mellan svenskar och samer som 

genetiska. Svensken och samen var olika raser, och kunde behandlas olika på grund av detta.  

Under 1800-talets andra hälft kom elektriciteten till Sverige och användes främst till 

industrin.1 I och med första världskriget kom insikten att Sverige inte kunde förlita sig på 

importerat kol för elektricitet och inte hade tillräckligt med inhemskt kol. 

Vattenkraftsproducerad elektricitet blev svaret på det problemet. De största vattendragen i 

Sverige fanns i de norra delarna, inom områden där samer levde. Dessa vattendrag var, och är 

fortfarande, väldigt viktiga för samerna, och de hade dessutom rättigheter som skulle skydda 

deras älvar.2 Dessa rättigheter förändrades dock i takt med att intresset för vattenkraften 

ökade. 

Tron på Norrland gällde inte bara vattenkraften, sedan 1600-talet har det funnits idéer 

om hur Norrlands naturresurser skulle bringa rikedom till Sverige.3 Men även om idéerna inte 

var nya fick de nya följder under 1800- och tidigt 1900-tal. Industrialiseringen slog hårt mot 

de traditionellt samiska områdena i Norra Sverige. 

Statens institut för rasbiologi grundades 1922,4 fyra år efter den vattenlag som la 

grunden för vattenkraftsexpansionen i Norrland och i den här undersökningen kommer 

 
1 Eva Jakobsson, Industrialisering Av Älvar: Studier Kring Svensk Vattenkraftutbyggnad 1900—1918, vol. 13 

(1996) 
2 Jakobsson, 16 
3 Sverker Sörlin, Framtidslandet: Debatten om Norrland och naturresurserna under det industriella 

genombrottet, vol. 33 (1988), 30 
4 Maja Hagerman, Rasbiologin Och Glömskan: Herman Lundborg i Spänningsfältet Mellan Lappland Och 

Tyskland 1910 – 1935 (Uppsala, 2018), 14 
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sambandet mellan detta studeras. Var det dessa nya idéer om överlägsna och underlägsna 

raser som gjorde industrialismens intrång i Norrland, där samer levt i hundratals år, möjliga?  

Syfte och frågeställningar 

Syftet med den här uppsatsen är att undersöka vilka kopplingar som finns mellan 

industrialiseringen av Norrland tidigt 1900-tal och rasbiologiska tankessätt. Hur den så 

kallade norrlandsfrågan kan kopplas ihop med koloniala och rasistiska tankar och idéer 

kommer undersökas. Områden som historiskt varit väldigt viktiga för samer har 

återkommande blivit utsatt för olika industriella ingrepp, från gruvindustrins intåg på 1600-

talet. Jag vill i denna uppsats utreda om rassynsättet som bland andra Herman Lundborg, 

grundare till statens institut för rasbiologi, var en förutsättning för dessa ingrepp i naturen. 

För att konkretisera detta är en del av undersökningen en fallstudie över vattenkraftens tidiga 

utveckling och utformandet av 1918 års vattenlag. Med utgångspunkt i detta vill jag 

undersöka följande frågeställningar: 

 Hur kan den tidiga vattenkraftutbyggnaden ses som ett verktyg för att kolonisera 

Norrland? 

 Hur bidrog rasbiologin till ett osynlighetsgörande av samerna i norrlandsfrågan? 

Metod och teoretiska utgångspunkter 

I det här kapitlet kommer jag först presentera den teoretiska bakgrund som denna uppsats 

bygger på för att sedan förklara vilka källor som använts och hur undersökningen genomförts. 

Teori 

I The Tools of Empire: Technology and European Imperialism in the Nineteenth Century 

diskuterar Daniel R. Headrick fenomenet teknologi som ett verktyg för kolonial utbredning.5 

Headrick driver tesen att motiven för och möjligheterna till kolonisering kan existera 

parallellt och inte nödvändigtvis att det ena leder till det andra. Mycket forskning har 

fokuserat på det första, motiven till kolonisering, men Headrick fokuserar på det senare, hur 

“västvärldens” teknik har möjliggjort kolonisering i Afrika och Asien. Headrick tar upp 

exemplen vapen, kommunikation (transport- och telekommunikation inom det koloniserade 

området) och ångbåtar som tekniker som var förutsättningar för att en kolonisation skulle 

 
5Daniel R. Headrick, The Tools of Empire: Technology and European Imperialism in the Nineteenth Century 

(New York, Oxford U.P, 1981) 
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kunna äga rum. Ångbåtarna gjorde det möjligt att färdas upp med floder och därmed 

attackera länder inifrån, inte bara från kusten eller gränsen vilket hade en enorm betydelse. 

Kommunikationen skapade förutsättningar för hur intrånget i andra länder kunde bevaras och 

kontrolleras. 

James C. Scott. Skriver i sin bok Seeing like a state: How certain schemes to improve 

the human condition have failed om vad han kallar ”high modernism” (i fortsättningen 

högmoderism), en ideologi som kom fram under 1700-talet och innebär en övertro på teknik 

och vetenskap.6 Genom att luta sig mot vetenskap och använda ett vetenskapligt språk och 

framtoning fick man modernisering, struktur, kontroll och senare industrialisering att framstå 

som ett överlägset, och ostoppbart levnadssätt. I boken används jordbruk och skogsbruk i 

Tyskland som exempel och visar på hur denna ideologi ledde till bra lösningar på kort sikt, 

men fick stora negativa konsekvenser på lång sikt.7 Högmodernism kopplas ofta ihop med 

efterkrigstiden och projekt som Brasilia, men Scott menar i sin bok att ideologins höjdpunkt 

var efter första världskriget.8 De stora projekt som är målet med högmodernism-ideologin, 

som stora vattenkraftdammar, kräver samarbete mellan staten och bolagen för att det ska gå 

att genomföra.9 Centrala idéer inom Scotts högmodernism är planering och kontroll vilket gör 

nomadbefolkning till en fiende. Detta okontrollerade sätt att leva går inte i linje med den 

struktur som förespråkas.10 

Begreppet kolonial vetenskap bygger vidare på högmodernismen och innebär teknik 

och vetenskap som tas fram och används av en kolonialmakt, utan hänsyn till lokal kunskap 

eller efterfrågan. Under 1800-talet fanns idéer om ett civilisationsuppdrag.11 Detta 

civilisationsuppdrag innebar en tro på att sprida europeisk teknik och vetenskap till resten av 

världen för att ”civilisera” områden som ansågs primitiva. Michael Adas skriver om detta i 

boken Machines as the Measure of Men: Science, Technology, and Ideologies of Western 

Dominance där han utgår ifrån europeiska kolonier i Afrika och Asien. Européerna ansåg sig 

själva vara de bäst lämpade för att styra länder, och använde sin teknik och vetenskap som 

”bevis” för att de var överlägsna lokalbefolkningen i kolonierna.12 Man flätade även ihop 

 
6 James C. Scott, Seeing like a state: How certain schemes to improve the human condition have failed. (New 

Haven, Yale University Press, 1998;1999) 
7 Scott, 18-19 
8 Scott, 5 
9 Scott, 5 
10 Scott, 2 
11 Michael Adas, Machines as the Measure of Men: Science, Technology, and Ideologies of Western 

Dominance, (2014, with a new preface. edn, Ithaca, Cornell University Press, 2014;2015), kap. 4 
12 Adas, 203 



 4  

 

tekniska och vetenskapliga framsteg med kristendom och såg det som Guds avsikt att 

européerna skulle vara överlägsna och därmed hade välsignat dem med detta.13 

Koloniseringens legitimitet förklarades både med stöd i religion och vetenskap, då man 

utöver att se lokalbefolkning som hedningar ansåg att de var i ett lägre stadie av 

evolutionen.14  

Ny teknik används konkret för kolonisering men blir också, utifrån idén om 

högmodernitet, ett argument för den västerländska civilisationens överlägsenhet. Dessa tre 

begrepp har alltså tydliga kopplingar mellan sig och kommer användas för att analysera 

industrialiseringen och vattenkraftsutbyggnaden i Norrland under tidigt 1900-tal. 

I denna studie kommer Åsa Össbos15 definition av postkolonialism användas. 

Postkolonial betyder inte att kolonialiseringen är avslutad och hanterad, utan belyser snarare 

att det skett viss avkolonisering, även om kolonialismen fortfarande är en pågående process. 

Eftersom historieskrivningen traditionellt berättat om kolonialmaktens syn och det är den 

litteratur som finns kvar är det svårt att studera det pre-koloniala samhället, vi får tolka och 

analysera baserat på koloniala källor. Historikern bör vara medveten om att denne inte kan 

frånkoppla sig från sina egna kopplingar till det koloniala.16 

Ibland används begreppet ”intern kolonisation”. Detta begrepp särskiljer den 

kolonialism som sker inom ett lands uppfattade gränser från kolonialism som sker på andra 

sidan ett hav, så kallad saltvattenskolonialism.17 Denna uppdelning av kolonialismbegreppet 

legitimerar den sorts mjukare kolonialism som skett i Sverige och innebär i förlängningen att 

man riskerar att missa vissa delar av kolonialismen. En del som förbises med denna syn är att 

koloniala synsätt inte bara påverkade den samiska ursprungsbefolkningen utan även 

nybyggare, oavsett ursprung. Det finns alltså även en centrum-periferiaspekt att ta hänsyn till, 

även om den etniska dimensionen är tydligare.18 Begreppet kommer därför inte användas i 

den här uppsatsen. 

Faktorer som etnicitet, klass, kön spelar roll i historieskrivningen. Det finns en 

majoritetsbeskrivning som beskriver ett skeende ur ett perspektiv men när andra perspektiv 

presenteras märker man att majoritetsbeskrivningen har brister. Därför är det viktigt att lägga 

 
13 Adas, 206 
14 Adas, 164 
15 Åsa Össbo, Nya vatten, dunkla speglingar - Industriell kolonialism genom svensk vattenkraftutbyggnad i 

renskötselområdet 1910-1968, vol. 19, (Umeå, 2014) 
16 Össbo, 7–8 
17 Össbo, 10 
18 Ibid., 10 
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till nya perspektiv för att få en mer komplett bild av ett skeende.19 Särskiljningen mellan 

kolonialism och intern kolonialism bidrar enligt Össbo till majoritetsbeskrivningen av de 

historiska relationerna mellan samer och svenskar. 

Svenska staten konstruerade en etnicitet genom att ge särskilda rättigheter till en viss 

sorts samer, de renskötande. Men denna definition är omdiskuterad och görs om mellan de 

olika upplagorna av renbeteslagar mellan 1886 och 1928. Konstruktionen att samer är en 

homogen grupp kom också från svenska staten: alla samer klumpades ihop till en grupp där 

renskötande och nomadliv stod i fokus och ställdes mot majoritetsbefolkningens sätt att 

leva.20 I denna studie är fokuset på etnicitet central då det är de rasistiska idéerna om 

människoraser som undersöks i relation till koloniseringen av samernas mark, och förtrycket 

av samer som folkgrupp i samband med industrialiseringen. 

Kolonialmakten kunde använda sig av lagstiftning som ett sätt att kontrollera det 

koloniserade området. Under 1800-talet var det generella synsättet hos lagstiftarna att 

nomader inte kunde äga mark, vilket ledde till att renskötarna bara hade nyttjanderätt. Detta 

innebar att staten när som helst kunde ta tillbaka denna nyttjanderätt och återta ”sin” mark. 

Detta underlättade för exploateringen av naturresurserna i Norrland eftersom det gick att 

förbise samernas hävd till marken och bara ta hänsyn till jordbrukare som ägde sin mark.21  

Källmaterial 

Huvuddelen av empirin består av riksdagstryck. Detta inkluderar betänkanden, motioner, 

propositioner samt protokoll från riksdagen. Utöver dessa riksdagstryck har empirin 

kompletterats med källor som broschyrer och artiklar om norrlandsfrågan för att få en 

utförligare bild av de diskussioner som hörde denna till samt böcker och artiklar om ras av 

Herman Lundborg/statens institut för rasbiologi för att få en bild av rasfrågan ur deras 

perspektiv.  

Bolagssidan i debatten kommer representeras av svenska vattenkraftsföreningens 

sammanställda publikationssamlingar, och artiklar skrivna av föreningens sekreterare Sven 

Lübeck och även vissa artiklar från andra bolagsintressenter. 

Metod 

För att hitta de relevanta riksdagstrycken har jag sökt i de digitaliserade registren över 

riksdagstryck från 1867–1920. Sökorden jag utgått ifrån är: civilisation, kolonisering, 

 
19 Össbo, 10-12 
20 Ibid., 10 
21 Össbo, 17 
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Norrland, lappar22, Porjus, vattenkraft, vattenfall, järnväg, Suorva, Stora Sjöfallet och 

avvittring/afvittring. 

Jag har läst de riksdagstryck som jag bedömt relevanta, till exempel har jag bara läst det 

om avvittring som tar upp odlingsgränsen, lappmarken, samer eller renskötsel. Då vissa 

dokument, som lagförslag, är väldigt långa har jag även inom dokumentet sökt efter relevanta 

delar med hjälp av sökord, här har jag i princip använt samma sökord som ovan med tillägget 

att jag även sökt efter ”ras”/”race”, ”naturfolk” och ”primitiv”. I de övriga källorna har jag 

använt de avsnitt som rör Norrland. 

Forskningsläge och litteratur 

Åsa Össbos avhandling Nya vatten, dunkla speglingar - Industriell kolonialism genom svensk 

vattenkraftsutbyggnad i renskötselområdet 1910–1968 behandlar samernas påverkan av 

vattenkraftens utbyggnad, från pionjärverket Porjus till de stora utbyggnaderna och 

regleringarna på 60-talet.23 Össbo framhåller det samiska perspektivet och har en postkolonial 

analys av utbyggnaderna. I den här uppsatsen utgår jag ifrån Össbos definition av 

postkolonialism för att förklara de maktstrukturer som gällde kring slutet av 1800-talet och 

början på 1900-talet mellan samer och svenskar.  

För att beskriva bakgrunden till de tidiga vattenkraftverken, utformandet av kungliga 

vattenfallsstyrelsen (nuvarande vattenfall), strandägarrätten och hur den förändrades och hur 

tolkningen av vattenlagens “skäligt bruk” förändrats i takt med viljan att bygga ut 

vattenkraftssystemet kommer Eva Jakobssons avhandling Industrialisering av älvar - studier 

kring svensk vattenkraftsutbyggnad 1900–1918 användas. 

Utbyggnaden av Älvarna i Sápmi jämförs med svenska vattenkraftsutbyggnadsprojekt i 

Tanzania i May-Britt Öhmans avhandling Taming Exotic Beauties: Swedish Hydropower 

Constructions in Tanzania in the Era of Development Assistance, 1960s – 1990s.24 Öhman tar 

upp likheterna i motiven och inställningen till ursprungsbefolkningen för de två situationerna 

och diskuterar teknikens roll i dem. Öhman tar upp hur ursprungsbefolkning och etniska 

minoriteter ofta blir osynliggjorda i processen när det sker stora infrastrukturella projekt på 

den mark de bebor. Genom att osynliggöra en grupp förenklas eventuella dispyter om 

 
22 I äldre texter används ordet ”lapp” om samiska folk, ordet finns dock inte i samiskan utan användes om samer 

av andra, därför används nuförtiden ordet ”same” eftersom det är ett ord som kommer ifrån samerna själva.  
23 Össbo, Nya vatten, dunkla speglingar 
24 Öhman, May-Britt, Taming Exotic Beauties: Swedish Hydropower Constructions in Tanzania in the Era of 

Development Assistance, 1960s-1990s, Volume 2054 (Stockholm, Department of History of Science and 

Technology Royal Institute of Technology, 2007) 
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markägande eftersom man helt enkelt inte tar hänsyn till vissa grupper som skulle kunna ha 

problem med utnyttjandet av marken.25  

För att ge en bakgrund till Norrlandsfrågan och några nyckelpersoner i den debatten 

används Framtidslandet: Debatten om Norrland och naturresurserna under det industriella 

genombrottet.26 Sörlin tar i boken upp debatten om Norrland som pågick under denna tid. Det 

fanns en företagstillvänd sida med en deterministisk syn på industrialisering och en stark tro 

på ”högre civilisation” och sen fanns motståndarna till denna syn som var en brokig skara av 

allt ifrån konservativa till agrarsocialister. Framför allt på bolagssidan kan man se kopplingar 

till högmodernismen. Motståndet till industrialiseringen av Norrland kom från många håll 

men hade gemensamt att de värnade om traditionella värden och bondesamhället.    

Industrialiseringen av Norrland 

Norrlandsfrågan 

Den så kallade Norrlandsfrågan behandlade kolonisationen av Norrland. Frågan gällde hur 

man bäst skulle ta vara på Norrland och dess naturresurser. En återkommande beskrivning 

var ”de slumrande millionerna” som syftade på det järn som fanns i marken, den orörda 

skogen och de outnyttjade vattenfallen.27  

Det fanns flera anledningar till att detta var mer aktuellt än tidigare just på slutet av 

1800-talet och början av 1900-talet. Emigrationen till USA var stor under den här 

tidsperioden och Nationalföreningen mot emigration beviljades varje år 10 000 kr för sin 

verksamhet att behålla den svenska befolkningen i Sverige.28 Norrland sågs som ett alternativ 

till USA med mycket obebyggd mark och oändliga möjligheter för nybyggen, arbete och 

rikedom.29 Det höjdes röster om att inget talade för att en bonde skulle ha sämre möjligheter 

att lyckas i Norrland än i Södra Sverige, som jämfördes med Kanada och Ryssland.30  

Den svenska självbilden hade fått sig en törn i och med förlusten av Finland 180931 och 

unionsupplösningen 1905.32 Som ett svar på detta väcktes drömmar och idéer om Sverige 

 
25 Öhman, 57 
26 Sverker Sörlin, Framtidslandet: Debatten om Norrland och naturresurserna under det industriella 

genombrottet, vol. 33 (1988) 
27 Några exempel: Arvid Gustaf Högbom, ”Om Norrlands näringar och deras naturliga betingelser”, 

Studentföreningen Verandis småskrifter vol. 72 (Stockholm, 1898), 3; Herman Lundborg, 

”Befolkningsstrukturen i Norrbotten och nordliga Lappland - särskilt i några fjällbyar i närheten av Torne Sjö”, 

Ord & Bild 28 (1919), 642 
28 Riksdagens skrifvelse 1908—1920 nr. 6 
29 Sörlin, 53 
30 Högbom, Norrlands näringar, 8 
31 Sörlin, 49 
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skulle bli en industriell stormakt. Med dessa idéer som bakgrund började relationerna mellan 

stat och industri förändras och mjukas upp och industrin fick mer inflytande i byråkratin. 33 

Norrland hade väldigt mycket naturresurser som var attraktiva för industrin, däribland 

järnmalm, skog och vattenfall. När efterfrågan på trä och järn i Europa ökade, till följd av 

sänkta tullar34 blev trä och järnindustrin mer attraktiva exportvaror, och för att på ett effektivt 

sätt kunna utvinna dessa naturresurser krävdes förbättrade kommunikationer, som tåg och 

vägar.35 Dessa tåg och vägar behövde i sin tur energi för att drivas, och det är här kom även 

vattenkraften in.  

Under 1800-talet satsade staten stort på avvittring av de statligt ägda markerna i 

Norrland.36 Avvittringen innebar att staten drog gränser till jordlotter och sålde dessa till 

enskilda ägare. Denna process var ett resultat av att fler och fler nybyggare började bosätta 

sig i de nordligaste länen och började odla upp marken, till en början utan officiella 

rättigheter till att bruka jorden. Som en lösning på detta började staten med avvittringen för 

att tydliggöra vem som ägde vilken mark, men detta fick fler konsekvenser. När marken 

börjat säljas ut och i och med detta även skogsbruksrättigheter, blev det intressant även för 

bolag att etablera sig i Norrland. Detta ledde till diskussioner om hur denna mark skulle 

användas på bästa sätt. 

Det fanns, om vi förenklar det, två stora sidor i debatten om Norrlands kolonisation: 

jordbruksförespråkarna och industriförespråkarna. 

En stark förespråkare för jordbruket var Fabian Månsson. Månsson var journalist och 

politiker och tillhörde till en början socialdemokratiska arbetarepartiet (SAP) men var del i 

den radikala vänsterfalang i partiet som 1917 kom att bilda Sveriges socialdemokratiska 

vänsterparti (SSV). Denna radikala del av vänstern var, till skillnad från SAP, kraftigt emot 

industrialiseringen.37 I en broschyr från 1908 uttryckte sig Månsson väldigt kritiskt till 

bolagens etablering i Norrland.38 Han skrev att industrins ”kapitalistiska utsugning” förstörde 

de som arbetade i den och att man därmed behövde ta nya krafter ur ”de själva sin jord 

skötande småböndernas klass” det var därför av ”allra största betydelse att denna 

 
32 Jakobsson, 70 
33 Jakobsson, 70 
34 Carl Lindhagen, ”Norrlandsfrågan”, Skrifter utgivna av frisinnade landsföreningen (Stockholm, 1906), 15 
35 Sörlin, 54,56 
36 Statsutskottets utlåtande 1867:38  
37 Sörlin, 207 
38 Fabian Månsson, Norrlandsfrågan, Fram vol. 32 (Malmö, 1908), 13 
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småbondeklass icke blott tryggas, utan gynnas”.39 Månsson tog upp avvittringen som ett 

exempel på där staten försökt hjälpa bönderna och jordbruket, men det hade misslyckats. 

Avvittringen som pågått sen 1700-talet ansåg Månsson underlättade för att ”de med 

roffaranlag begåvade” (i Månssons ögon innebar detta industrin) skulle kunna sno åt sig av 

”nationalförmögenheterna” mark och skog.40 

Carl Lindhagen var en annan viktig person i Norrlandsfrågan. Lindhagen hade en 

ganska spretig politisk bakgrund, som skiftat mycket mellan olika partier och han beskrev sig 

vid olika tillfällen som liberal, socialdemokratisk och konservativ. Han hade väldigt mycket 

inblandning i de olika debatter som rörde Norrlands framtid, och representerade här en 

vänsterkant av socialdemokratin, i likhet med Månsson.41 Han var engagerad både i jord-och 

skogsfrågan och i samefrågan. I jord- och skogsfrågan förespråkade han jordbruk och i 

samefrågan tog han samernas parti. Han la fram flera motioner som rörde just markägande 

och samer i Norrland.42  

Lindhagen tog precis som Månsson upp avvittringen och dess konsekvenser i en 

broschyr om Norrlandsfrågan.43 Han framhöll precis som Månsson, fast inte lika aggressivt, 

hur bolagen utnyttjat nybyggarrätten för att etablera skogsbruk och industri. Han skrev att 

genom ”industriens jordförvärv […] åsidosättas statens afsikter med […] afvittringen”44 och 

att ”i Norrbotten upplätos ofta nybyggen direkt åt bolag och andra obehöriga, ehuru 

meningen var att bilda hem för själfständiga jordbrukare”.45 Lindhagen var egentligen inte 

emot avvittringen som sådan, men ville att den skulle regleras tydligare för att den verkligen 

skulle leda till att fler jordbrukare bosatte sig i Norrland, inte fler skogsbruksföretag.46 

Lindhagen la 1901 fram en motion med förslag på regleringar gällande markägande i 

Norrland för att främja jordbruk och självägande bönder. 

Både Lindhagen och Månsson tog upp statens övertro på liberalismen under första 

halvan av 1800-talet som en orsak till att avvittringarna utnyttjats. Månsson skrev ”Emellertid 

blev det under första hälften av förra århundradet en liberalismens trosartikel, att staten skulle 

 
39 Månsson, 4 
40 Månsson, 13 
41 Sörlin, 236 
42 Se exempelvis motioner i andra kammaren 1901 nr 142—144 Af herr C. A. Lindhagen, angående 

lagstiftningsåtgärder för vidmagthållande af jordbruksnäringen inom skogsbygderna i Norrland och Dalarne. 
43 Lindhagen, Norrlandsfrågan 
44 Lindhagen, Norrlandsfrågan, 5 
45 Lindhagen, Norrlandsfrågan, 11 
46 Motion AK 1901:142  
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avhända sig så mycket som möjligt av sin egendom.”47 och Lindhagen skrev ”För det första 

nådde Adam Smiths ekonomiska teorier hit till Sverige. Man gjorde då i statsförvaltningen 

den olyckliga tillämpningen av dem, att jordegendom ansågs ej kunna i allmän ägo på ett 

fördelaktigt sätt utnyttjas”48 Båda menade att det hade varit bättre om staten haft mer kontroll 

över hur och till vem den statligt ägda marken såldes till. Bönderna som tidigt 1800-tal var 

för avvittringen ansåg Lindhagen ha tänkt ”blott på fördelen för dagen” och därmed missat de 

”ödesdigra” konsekvenser som skulle komma på lång sikt. 49 

Som en motpol till detta fanns bolagssidan av debatten. En av de ledande förespråkarna 

för att industrin skulle driva koloniseringen av Norrland var Frans Kempe. Kempe var under 

tidigt 1900-tal ordförande i Trävaruexportföreningen och var med och grundade Sveriges 

industriförbund 1910.50 Han skrev en artikel som svarade på Carl Lindhagens motion om hur 

den natur som lämpade sig för jordbruk kunde användas till detta men att det fanns mycket 

mark och natur i Norrland som inte lämpade sig för jordbruk, och denna mark borde därmed 

utnyttjats till industrin.51 Många av Kempes argument byggde på forskning som Kempe varit 

med och finansierat.52 En av de personer vars forskning flitigt togs upp i debatten var Arvid 

Högbom. 

Högbom kom själv från Vännäs i Västerbotten, och var professor i mineralogi och 

geologi vid Uppsala universitet. Högboms mest framträdande verk var den forskning han 

gjorde på de norrländska miljöerna och i synnerhet svenska fjällen. Dessa undersökningar 

gällande Norrlands natur blev viktiga i debatten om Norrlands framtid. Högboms forskning 

ledde fram till en regionsuppdelning av Norrland. Dessa regioner var jordbruksregionen, 

skogsbruksregionen och fjällregionen.53 Högbom använde dessa indelningar för att framhålla 

hur begränsade jordbruksmöjligheterna i Norrland var. Dessa slutsatser om regionerna (där 

skogsregionen och fjällregionen utgjorde den största delen av Norrland) användes som sagt 

flitigt av bolagssidan i debatten om Norrland.  

Med utgångspunkt i detta tog Kempe upp myrmark som ett exempel där det vore 

”nationalekonomiskt logiskt” att i stället plantera skog som kunde avverkas. Kempe var även 

 
47 Månsson, 13 
48 Lindhagen, Norrlandsfrågan, 14 
49 Lindhagen, Norrlandsfrågan, 15 
50 Sveriges Industriförbund, Sveriges industriförbund 1910—1920: Minnesskrift utgiven med anledning av 

förbundets tioåriga tillvaro (Stockholm, 1920) 
51 Frans Kempe, ”Är Norrland företrädesvis ett jordbruksland eller industriland?” Ekonomisk Tidskrift, vol. 3, 

(1901), 165—181 
52 Sörlin, 163–165 
53 Sörlin, 165 
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av den åsikten att jordbruk inte tog samhället framåt, det gjorde industrin. Järnvägar och 

kommunikationer var för Kempe tydliga tecken på ett framåtgående samhälle.54 I texten 

uttryckte Kempe också att det ”naturliga” för Norrlands framtid var att bli industrialiserat, 

just eftersom det fanns malm, skog och vattenfall och ifall naturen varit ”bättre lämpad” för 

jordbruk så hade jordbruk varit den primära näringen.55 Kempe tyckte inte heller att en 

växande industri var ett hinder för jordbruket, snarare tvärtom. Han menade att industrin 

skapade väg för förbättrade kommunikationer, som järnväg, och att dessa förbättrade 

kommunikationer ökade möjligheterna för jordbruket att sprida ut sig över större delar av 

Norrland, inte bara längs kusten.56 Alla Kempes argument för Norrlands industrialisering 

hade tydliga drag av högmodernism. För Kempe gick vägen till civilisation, vilket var det 

främsta målet, genom teknik och industri. 

Samefrågan 

Publiceringarna av Darwins ”Arternas uppkomst” 1859 och ”Människans ursprung” 1871 

slog stort och var banbrytande med dessa nya idéer om arters utveckling. Darwins teorier 

användes sedan av flera andra forskare inte bara för att förklara djur och växters utveckling 

utan de applicerades även på människor och deras kultur.57 Det är denna uttänjning av 

Darwins teorier som kallas socialdarwinism och behandlar hur olika folkgrupper (eller 

”raser”) passar in i olika kulturer beroende på sin bakgrund.58 

De socialdarwinistiska idéerna blev sedan en grund för ett synsätt där olika folkgrupper 

ställdes emot varandra och där oftast den europeiska rasen framhölls som överlägsen.59 Detta 

kan kopplas ihop med den högmodernism som fanns i Sverige likväl som i resten av 

Europa60. Det gällde att uppgradera civilisationen med vetenskap, teknik och med rätt sorts 

befolkning för att nå den optimala framtiden.  

Arvid Högbom exemplifierade detta synsätt i en broschyr. Han trodde verkligen på 

Norrland som Sveriges framtid, om det så skulle ske på bekostnad av ursprungsbefolkningen. 

Han skrev att kolonisering och övertagande av land och naturresurser ofta leder till konflikt 

med ursprungsbefolkningen men att dessa ofta får ge vika för kolonisatörernas “större 

 
54 Kempe, 167 
55 Kempe, 166 
56 Kempe, 168 
57 Sten Henrysson för Umeå universitet. Forskningsarkivet., Darwin, Ras Och Nomadskola: Motiv Till 

Kåtaskolreformen 1913, vol. 37 (Umeå, Forskningsarkivet, Umeå universitet, 1993), 4 
58 Henrysson, 4–5 
59 Henrysson, 4–5 
60 Scott (1981) 
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intelligens och hänsynslösa målmedvetenhet”. 61 Detta uttalande är ovanligt i det källmaterial 

jag gått igenom. Ursprungsbefolkningen och hur de påverkade och påverkades av 

kolonisationen av Norrland nämndes sällan explicit i debatten. Högbom skrev också att denna 

kamp skedde mellan ”en mindre och en mer framskriden materiell kultur”. Där han menade 

att kolonisatörerna och deras mer framskridna materiella kultur var givna vinnare.62 Högbom 

var i likhet med Kempe ett tydligt exempel på högmoderismideologin, där han tyckte att 

primitiva samhällen skulle ge vika för mer civiliserade samhällen. Han trodde även att 

storindustrin var det främsta tecknet på modernism, han skrev att Norrlandsfrågan 

uppkommit ”ur brytningen mellan den inträngande storindustrin och landets gamla, […] mera 

primitiva […] modernäring jordbruket”.63 

Medan länder som Frankrike, Storbritannien och Nederländerna applicerade 

högmodernismen på sina kolonier i Afrika och Asien riktades blickarna i Sverige alltså mot 

det stora, glest befolkade Norrland.64  

Det finns exempel på idéerna om civilisationens genomslag, och skillnader mellan 

”svenskar” och ”lappar” (samer) i olika riksdagstryck gällande samer. I en motion från 1867 

togs nybyggen i lappmarken upp.65 I denna motion fanns förslaget att dra en gräns för var 

nybyggare kunde upplåtas mark genom avvittring. Denna gräns var det som senare kom att 

kallas odlingsgränsen. I formuleringen ”till betryggande af Lapparnes, på renafvelns 

bibehållande beroende bestånd, [är det] af vigt att en gräns bestämdes”66 ser vi hur renaveln 

användes som ett stärkande argument för varför denna odlingsgräns ska dras, det räckte inte 

med samernas bibehållande i sig. I denna motion likställdes samer (eller ”lappar”) med 

renskötande nomader och ställdes emot den ”Svenska och Finska jordbrukande 

befolkningen”.67 

I renbeteslagen (i fortsättningen RBL) från 1886 fanns det lite mer konkreta 

hänvisningar till samerna som en annan, underlägsen, ras. Till exempel fanns formuleringen 

”Den alltför nära beröringen med en öfverlägsen race är hufvudorsaken till Lappens olycka” 

 
61Arvid Gustaf Högbom, Norrlandsfrågan: Huru Den Uppkommit, vol. 1:4 (Uppsala, Föreningen Heimdal, 

1906), 3 
62 Högbom, Norrlandsfrågan, 3 
63 Högbom, Norrlandsfrågan, 4 
64 Högbom, Norrlandsfrågan 
65 Motion i första kammaren 1867 nr.22 Af Herr Almqvist, Erik Victor, angående begränsning af området för 

nybyggesanläggningar inom Westerbottens läns lappmarker, för betryggande af Lapparnes besittningsrätt till 

renbetesland, samt anvisande af dertill erforderliga medel. 
66 Motion FK 1867:22, 15 
67 Motion FK 1867:22, 14 
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68. På ett annat ställe stod det att ”De folkstammar, hvilka icke vilja lemna nomadlifvet, måste 

[…] gifva vika för de mera civiliserade, bofasta stammarne och slutligen, efter ett tynande lif, 

utdö.” 69  

Samerna tilldelades fortsättningsvis andra egenskaper än svensken och jämförs med 

annan urbefolkning. Ett exempel är: 

Den ekonomiska lättsinnighet, som man i regeln finner hos vilda och 

nomadiserande folk, träffas äfven i hög grad hos Lappen och detta är orsaken att den i och 

för sig inkomstbringande renskötseln icke skapar någon rikedom i Lappens hand. 70 

 

Det nomadiska levnadssättet beskrevs som ociviliserat och den “lägre civilisationen” 

förväntades lämna plats åt den “industri idkande befolkningens rättigheter och intressen”71 

eftersom ”Staten[s intresse] måste vara att befrämja en högre civilisation”.72 

Högmodernismen var alltså en välförankrad ideologi även inom de lagstiftande 

institutionerna. 

I RBL 1886 fanns ingen explicit definition av vem som ska räknas som same. Man 

beskrev dock alltid samen i relation till renen. Till exempel i den paragraf som beskriver jakt- 

och fiskerättigheter inom lappmarken stod det att ”Lapparne äro berättigade att [inom 

renbeteslandet] betjena sig af land och vatten till underhåll för sig och sina renar.”73 Där ”sig 

och sina renar” vittnar om att det var de renskötande samerna som åsyftades. 

Jakt- och fiskerättigheterna var alltså tänkta för att underlätta för de nomadiserade, 

renskötande samerna även om den explicita distinktionen inte görs. Detta ledde till konflikter 

gällande vem som faktiskt hade jakt- och fiskerättigheter, vilket i sin tur ledde till 

uppdaterade versioner av renbeteslagen, framför allt tas detta problem upp i RBL 1928, vilket 

jag kommer återkomma till. 

En annan orsak till lidande för renskötande samer var järnvägen. Renarnas naturliga 

vandringsvägar blev avbrutna av dessa järnvägar, vilket ledde till att många renar blev 

överkörda. I den uppdaterade renbeteslagen från 1904 uttrycktes att samerna har rätt till 

ersättning för renar som blivit överkörda av tåg när renarna befunnit sig i de renbetesmarker 

 
68 SFS 1886:38, 30 
69 SFS 1886:38, 8 
70 SFS 1886:38, 36 
71 SFS 1886:38, 10 
72 SFS 1886:38, 8 
73 SFS 1886:38, 10 
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de hade rätt att vistas i.74 Dock hade samen inte rätt till ersättning där ”den öfverkörda renens 

ägare själf uppsåtligen eller genom grof vårdslöshet föranledt skadan”.75 Genom att inkludera 

denna mening öppnade man upp för tolkningar angående när det var renskötarens eget fel att 

renen blev överkörd av tåg. Syftet med detta tillägg i lagen var att förbättra för samerna, men 

det blev snarare ännu ett bevis på att de renskötande samerna i grunden inte hade någon 

kontroll över marken, vilket stämmer överens med det Össbo skriver. Ursprungsbefolkningen 

måste anpassa sig efter kolonialmaktens regler. 

Samerna skulle inte heller få stöd att bosätta sig eftersom det ansågs att ”Renskötselns 

naturliga förutsättningar äro hos oss av den art, att renarna i allmänhet måste företaga längre 

vandringar, varunder de […] måste åtföljas av sina vaktare.”76 Här ser vi återigen tecken på 

att renskötande samer i första hand sågs som just renskötare, inte egna individer med viljor 

och liv. Svenska statens roll skulle bara vara att underlätta för renskötare.  

I renbeteslagen från 1928 fanns det för första gången en explicit definition av vem som 

räknades som same i juridisk mening, och därmed har rätt till särskilda rättigheter i 

lappmarkerna. Den löd: 

Såsom lapp anses i denna lag den, vars fader i någon mån är av lappsk härstamning, 

dock endast såvitt antingen fadern eller dennes fader drivit renskötsel såsom stadigvarande 

yrke utan att samtidigt bruka hemman eller nybygge eller biträda vid bruket av sådan 

fastighet. I fråga om den, som är av oäkta börd, skola moderns i stället för faderns 

härstamning och yrke komma i betraktande. Kvinna, som är eller varit gift med den, som 

skall räknas för lapp, varde ock såsom lapp ansedd.77 

 

Definitionen byggde på renskötare, dock innebar denna definition inte att det bara var 

renskötare som hänvisades till som ”lappar” vid den här tidpunkten, vilket förklaras mer i 

kapitlet Rasbiologins inverkan i Norrlandsfrågan. 

Den tidiga vattenkraftsutbyggnaden 

1910-talet var ett viktigt decennium för vattenkraftsutvecklingen. Tidigare hade olika 

elektriska anläggningar till industrin drivits av egna vattenkraftverk i närliggande, mindre 

vattenfall, men den tunga industrin expanderade, och därmed gjorde även energiefterfrågan 

 
74 Proposition 1904:23 Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen med förslag till lag om ändrad lydelse af 

6 § i lagen den 12 mars 1886 angående ansvarighet för skada i följd af järnvägs drift och till lag om ändrad 

lydelse af 25 § i lagen den 1 juli 1898 om de svenska lapparnes rätt till renbete i Sverige. 
75 Prop. 1904:23, 5 
76 Proposition 1917:169 Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående upplåtelse av mark för bosättning åt 

lappar m. m. 
77 SFS 1928:309 Lag om de svenska lapparnas rätt till renbete i Sverige., 56 
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det.78 Den ökade efterfrågan på energi krävde större vattenmassor än vad som fanns att tillgå i 

söder. Älvarna i Norrland hade däremot väldiga vattenflöden och stora höjdskillnader vilket 

var två förutsättningar för att kunna utvinna mycket energi.79 Norrland beräknades kunna stå 

för hälften av Sveriges elproduktion  

För att de tunga industrierna skulle kunna styra hur mycket energi, och under vilken tid 

på dygnet, som producerades för att maximera sin produktion var man tvungen att reglera 

vattenfallen.80 Regleringarna av vattenfallen är det som ger upphov till de miljöförändringar 

som vi idag förknippar med vattenkraft (de stora dammarna och de långa torrlagda 

sträckorna). Utbyggnaden av dessa stora, reglerade vattenkraftverk är det som Jakobsson 

definierar som just ”industrialisering av älvar”.  

Den så kallade kungsådran var det största juridiska hindret för vattenkraftens expansion 

under det tidiga 1900-talet.81 Kungsådran innebar att en del av det naturliga flödet i ett 

vattendrag var skyddat och inte fick hindras. Kungsådran hade varit en del av svensk 

vattenrättslagstiftning sedan 1400-talet.82 Kungsådran gällde först ett visst vattenflöde och 

senare en viss bredd, men syftet var i båda fallen att hålla vattenflödet naturligt.83 Ett 

naturligt vattenflöde är dock ett problem om man vill bygga vattenkraftverk, framför allt om 

man vill kontrollera vattenflödena efter efterfrågan på elektricitet vilket 

vattenkraftsentusiasterna under 1910-talet ville. Detta ledde till bildandet av Svenska 

vattenkraftföreningen 1909, där den viktigaste frågan under det första aktiva decenniet var 

just en ny vattenlag.84 Föreningen hade sakkunniga representanter som var med och tog fram 

den nya lagen och en kommitté inom föreningen som granskade alla vändningar i 

utformandet av denna.85 

Det finns exempel på hur synsättet på utveckling och civilisation använts för att ursäkta 

ingrepp i natur och i lokalbefolkningens liv. I ett kapitel i boken Lappland – Det stora 

svenska framtidslandet skrev Sven Lübeck, Svenska vattenkraftföreningens sekreterare, om 

vattenkraftens stora ekonomiska möjligheter.86 Dessa möjligheter ställdes till exempel mot de 

 
78 Jakobsson, 16 
79 Sven Lübeck, ”Lapplands vattenkraft” i Lappland, Det Stora Svenska Framtidslandet: En Skildring i Ord Och 

Bild Af Dess Natur Och Folk, ed. Olof Bergquist och Fredrik Svenonius (Stockholm, 1908), 26 
80 Jakobsson, 17 
81 Jakobsson, 120 
82 Jakobsson, 120 
83 Jakobsson, 125 
84 Svenska vattenkraftföreningen, svensk vattenkraftindustri: Skrifter utgivna av Svenska vattenkraftföreningen 

med anledning av dess tioåriga tillvaro (1920), 15 
85 Svenska vattenkraftföreningen, svensk vattenkraftindustri, 15 
86 Sven Lübeck, Lapplands vattenkraft, 26 
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ökade svårigheterna för fisket men dessa svårigheter beskrev Lübeck som ett väldigt litet, i 

princip obefintligt problem som inte behövde mötas av särskilt mycket argumentation. 

Vattenkraftens fördelar var enligt Lübeck uppenbara i jämförelse. Laxtrappor togs upp som 

en lösning på problemet, men diskussionen om fisket avslutades med: ”Framtiden får visa, 

om man skall lyckas vidmakthålla särskildt det ännu mycket betydelsefulla laxfisket i de 

lappländska älfvarna, eller om fisken skall nödgas vika för »civilisationen«”.87 Detta vittnar 

om att Lübeck inte kände så starkt för huruvida fisket överlevde eller inte. Han såg snarare 

utbyggnaden av vattenkraften i Lappland som oundviklig, även dess konsekvenser kunde 

lindras något.  

Svenska vattenkraftsföreningen med Sven Lübeck i spetsen ansåg att den nya 

vattenlagen borde underlätta utbyggnaden av de statligt ägda vattenfallen i norra Norrland.88 

Längre arrendetider för vattenfallen skulle till exempel göra investeringarna mer lockande 

vilket var nödvändigt för att kunna genomföra de stora byggprojekten. Detta höll även Frans 

Kempe med om, han skrev att inga företag skulle vilja anlägga fabriker i Norrland ”på så 

prekär grund som endast arrende af vattenkraft”.89 Kempe argumenterade för att det enda som 

skulle få företag att våga investera i Norrland var just längre arrendetider som kunde 

garantera företagets framtid tills investeringen blivit gynnsam.  

Den järnindustri som redan var etablerad i Norrland var ett viktigt användningsområde. 

Elektriska smältverk krävde stora mängder energi.90 Utan vattenkraften hade inte den tunga 

industrin kunnat förläggas i Norrland och marken hade lämnats kvar. Den högteknologiska 

vattenkraften var alltså en förutsättning för den kolonisering som ägde rum på liknande sätt 

som Headricks exempel ångbåtar och vapen.  

Sven Lübeck motiverade behovet för en vattenlag som gjorde det gynnsammare att 

bygga vattenkraft med flera argument i vattenkraftföreningens publikationer.91 Lübeck skrev 

bland annat i text om Norrlands utveckling och kommunikationer att ”industrins utveckling, 

med stöd af vattenkraft, skogar och malmer, måste utgöra den väsentliga grunden för det 

framtida rikare Norrland” och att det var självklart att Norrlands jordbruk, handel och sjöfart 

bara kunde blomstra ”hand i hand” med industrin.92   

 
87 Lübeck, Lapplands vattenkraft, 30 
88 Lübeck, Lapplands vattenkraft, 34 
89 Kempe, 175 
90 Första kammaren protokoll 1912 nr.19 
91 Sven Lübeck, ”Norrlands industriella utveckling och kommunikationer” i Svenska vattenkraftföreningens 

publikationer 106 (1919:2) 
92 Lübeck, Utveckling och kommunikationer, 3 
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Den framgång som Norrland haft beskrevs som ett resultat av järnvägen, vilket i 

förlängningen blev ett starkt argument för vikten av vattenkraft eftersom järnvägen i allt 

större utsträckning elektrifierades.93 Transporten av järnmalmen från gruvorna var ett 

problem som vattenkraften kunde lösa genom att bygga elektrisk järnväg till och från gruvan. 

Detta var en anledning till att just Porjusverken var ett av de första statliga 

vattenkraftverken.94 Med elektrifierandet av järnvägen mellan Kiruna och Riksgränsen skulle 

transportförmågan per tåg öka med ca 50%95 och denna elektrifiering skulle kräva stora 

mängder elektrisk kraft. Därför behövde man bygga ett vattenkraftverk på någon av de 

närliggande älvarna.  

I likhet med de exempel Headrick skriver om blev vattenkraftstekniken även ur detta 

perspektiv ett verktyg för kolonisering. Den elektrifierade järnvägen möjliggjorde för 

svenskar att ta sig in i Norrland och transportera de naturresurser som fanns där, så som trä 

och järnmalm, söderut.96 Avståndet mellan Norrland och södra Sverige minskade och allt 

som Norrland hade att erbjuda blev tillgängligt på ett sätt som varit omöjligt utan de nya 

tekniska lösningarna. Norrland, och dess älvar, kunde utnyttjas till hela landets framgång och 

oberoende.97 

Lübeck använde sig också av det tidigare nämnda argumentet att utvandringen från 

Sverige skulle minska eftersom den norrländska industrin skulle leda till så mycket 

sysselsättning och ökade ekonomiska möjligheter.98 Denna minskade utvandring, i 

kombination med den ökade industrialiseringen av Norrland skulle bidra till ett mer 

självförsörjande, ekonomiskt konkurrenskraftigt Sverige.  

När vattenlagen till slut blev klar 1918 innehöll den mycket som var precis vad 

vattenkraftföreningen hoppats på med just längre arrendetider och konkreta beskrivningar av 

hur mycket ersättning som skulle krävas för att ersätta de vars mark blev påverkad av 

vattenkraftsutbyggnaden. I princip gjorde denna nya vattenlag det möjligt att göra vilka 

ingrepp som helst, så länge vinningen kunde bevisas vara av ”synnerlig betydelse för 

 
93 Lübeck, Utveckling och kommunikationer, 4 
94 Prop. 1910:119, 6 

95 Prop. 1910:119, 6 
96 Sörlin, 50 
97 Svenska vattenkraftföreningen, svensk vattenkraftindustri, 82 
98 Lübeck, Utveckling och kommunikationer, 15 
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näringslivet eller för orten”.99 Lagen beskrevs av vattenkraftföreningen som den ”ur tekniska-

ekonomiska synpunkter […]  mest tidsenliga i världen”100 och återkommande som ”lukrativ”. 

Norrland var vid denna tid, och är fortfarande idag, ett turistmål med sin vackra orörda 

natur. Under 1900-talets första decennium inrättades därför nationalparker för att skydda 

denna natur101. Bland annat inrättades en nationalpark vid Stora Sjöfallet, som ligger längs 

Luleälven. Inte ens tio år senare gjorde riksdagen dock undantag i denna nationalpark för att 

bygga en damm för vattenkraft.102 Det ansågs vara “från rent teknisk och ekonomisk 

synpunkt sett den lämpligaste lösningen”103 eftersom dess ”nationalekonomiska vinst” var så 

pass stor att det var rimligt att offra naturen. Össbo konstaterar att det är vanligt att just 

dammprojekt drabbar ursprungsbefolkning och etniska minoriteter eftersom vattenfall ofta 

inte är belägna där de rika och mäktiga är bosatta.104 Den skada som bygget skulle innebära 

värderades ”ytterst ringa mot den nytta, som anläggningen medför”.105 Vattenfallsstyrelsen 

skulle ersätta samerna för ”flyttningsvägar [som] genom dammanläggningen eller annorledes 

bleve obrukbara” och ” fiske- eller matbodar [som] genom uppdämningen sattes under 

vatten” men det specificeras inte hur och inga åtgärder eller planer för hur rennäringen ska 

tryggas nämns utöver detta. Proposition bifölls i riksdagen utan någon debatt. 106 

Rasbiologins inverkan i Norrlandsfrågan 

Samtidigt som arbetet med den nya vattenlagen pågick så pågick en process där 

socialdarwinismen och högmodernismen koncentrerades i form av det nya forskningsfältet 

rasbiologi. Under detta decennium pågick en kampanj för att få ett svenskt institut för 

rasbiologi för vilken frontfiguren var Herman Lundborg. 

Herman Lundborg, var läkare och psykiater och forskade kring 1910 på ärftlighet och 

degeneration. Mot denna bakgrund började han under 1910-talet mer och mer profilera sig 

inom fältet rasbiologi där idéer om modernitet och önskan om att förbättra samhället 

kopplades ihop med gener och ärftlighet.107 Sociala missförhållanden skulle lösas med 

medicin och vetenskap och de tyska och engelska begreppen ”Rassenhygiene” och 

 
99 SFS 1918:523, 8 
100 Svenska vattenkraftföreningen, svensk vattenkraftindustri, 80 
101 SFS 1909:56, 2, 11–16 
102 Proposition 1919:3 Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående uteslutande från Stora Sjöfallets 

nationalpark av vissa områden 

103 Prop 1919:3, 4 

104 Össbo, 31 
105 Prop. 1919:3 
106 Andra kammaren protokoll 1919 nr.4; Första kammaren protokoll 1919 nr.5 
107 Hagerman, 12 
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”eugenics” fick en plats även i en svensk kontext och blev begreppet ”rashygien” där 

huvudinnebörden var att ”förädla” människan.108 Denna förädling innebar att ”sämre raser” 

skulle ge vika för kraftigare raser och ”utvecklingen segrar”109. Lundborg menade att ”En 

aldrig så god miljö förmår ej höja i sitt inre ett dåligt eller rasodugligt folk”110. Rasbiologi var 

alltså ett forskningsfält som syftade till att identifiera skillnader mellan olika raser, som 

kunde användas som underlag till rashygienen.  

Samerna var av särskilt intresse för Herman Lundborg. Under långa perioder vistades 

han i Lappland och utförde olika undersökningar på den samiska befolkningen. Dessa 

undersökningar inleddes 1912 där syftet var att visa att svenskar var en bättre ras än samer.111 

Mest orolig var Lundborg för ”den hejdlösa blodblandningen mellan olikartade folk”112 som 

blev resultatet av att det i Norrland numera levde både samer och etniska svenskar som följd 

av jordbruks-och industrikolonisationen.113 Det var därför av största vikt för honom att 

kartlägga skillnaderna mellan dessa raser, för att ”individer med avgjort dåliga anlag” inte 

skulle ”i någon större utsträckning föröka släktet”.114 

Att denna syn på samerna lyftes samtidigt som den nya vattenlagen utformades, och 

flera vattenkraftsprojekt på Luleälven påbörjades skulle kunna vara en orsak till att samernas 

intressen, i ännu större utsträckning än tidigare, bortsågs från. 

Lundborg förespråkade samtidigt bondesamhället snarare än industrisamhället. Han 

trodde att den ”nordiska rasens” överlevnad säkrades bäst om dess befolkning ägnade sig åt 

jordbruk.115 Han skrev bland annat att ”den s.k. industrialismen […] är otvivelaktigt ett 

verkligt gissel för nutida kulturfolk”116 och att industrialismen ”kräver […] människooffer” 

och därmed bidrog till förfallet av befolkningen.117  Han använde industrialismens intåg och 

framväxt som en anledning till varför det borde instiftas ett rasbiologiskt institut i Sverige 

som kunde ”klarlägga orsakerna till detta samhällsonda och sedan anvisa botemedel mot 

detsamma”.118  

 
108 Hagerman, 12–13; Herman Lundborg, Degenerationsfaran, vol. 9 (Stockholm, 1922) 
109 Lundborg, degenerationsfaran, 9 
110 Lundborg, degenerationsfaran, 9 
111 Hagerman, 36 
112 Lundborg, degenerationsfaran, 9 
113 Hagerman, 46 
114 Herman Lundborg, ”Rashygieniska idéer och strävanden i nutiden” i Rasfrågor i Modern Belysning, Med 

Särskild Hänsyn Till Det Svenska Folket: Populär Handledning (Stockholm, 1919) 
115 Lundborg, rasfrågor i modern belysning, 127 
116 Lundborg, rasfrågor i modern belysning, 124 
117 Lundborg, rasfrågor i modern belysning, 124 
118 Lundborg, rasfrågor i modern belysning, 125 
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I en artikel i Ord & bild som gavs ut samma år som texten ovan, 1919, var Lundborg 

inte alls lika kritisk till industrin och skriver om de ”slumrande millionerna” och hur de var 

tvungna att tillvaratas och tillgängliggöras med förbättrade kommunikationer.119 Han vidhöll 

hursomhelst sin uppdelning mellan ”kulturfolk” och ”naturfolk” där den första gruppen inte 

kunde låta dessa ”slumrande millioner” 

ligga nästan helt i händerna på ett fåtaligt nomadfolk. Rikets välstånd och säkerhet 

fordra ett bättre tillvaratagande av naturrikedomarna i denna del av landet. Dessa rent 

svenska intressen gå mången gång i annan riktning än nomadens. Det blir då den senares 

lott att ge vika.120 

 

Herman Lundborg delade in samerna strikt efter vilka som tillhörde ”lapsk ras”, till skillnad 

från riksdagstrycken där det fanns vissa otydligheter i hur ordet ”lapp” användes. I en artikel 

om samer i Ord & Bild som grundade sig på besök Lundborg gjort i Lappland delades 

befolkningen in i ”lappar”, ”finnar” och ”svenskar” beroende på vilket språk de talade men 

de beskrevs också med utgångspunkt i olika beskrivningar av hur en ”ren svensk” eller ”ren 

lapp” såg ut.121  

1922 fick Lundborg gehör och en professur i rasbiologi inrättades i samband med att 

Statens institut för rasbiologi bildades. 122  Detta innebar en ny legitimitet för fältet. Även om 

idéerna om olika ”rasers” värde och nytta funnits tidigare så fick de mer tyngd nu när det 

fanns statligt finansierad forskning om rasbiologi och rashygien. Lundborg ansåg att ett folk 

som underkastade sig de rasbiologiska ”naturlagarna […] bereda väg för en högre kultur, en 

vidgad och fördjupad moral och ett lyckligare människosläkte”123 och det var därför av 

största vikt att kontrollera vilka folk som fick ta plats och fortsätta finnas. 

Ett exempel på hur detta nu applicerades i andra delar av samhället fanns i en 

proposition ifrån 1928 år rörande nybyggen ovanför odlingsgränsen: ”Eventuella rätts- och 

intressekonflikter mellan de nomadiserande lapparna och den bosatta befolkningen komma 

helt visst icke att mildras därav att den senare är av lapsk eller blandad svensk och lapsk 

ras”.124 Detta visar att rasbegreppet börjat användas mer flitigt och att det nu fanns en mer 

 
119 Herman Lundborg,”Befolkningsstrukturen i Norrbotten och nordliga Lappland - särskilt i några fjällbyar i 

närheten av Torne Sjö”, Ord & Bild 28 (1919), 641–648. 
120 Lundborg, Befolkningsstrukturen, 642  
121 Lundborg, Befolkningsstrukturen, 647 
122 Hagerman, 14 
123 Lundborg, rasfrågor i modern belysning, 129 
124 Proposition 1928:206, Proposition angående upplåtelse av mark för bosättning åt lappar m. m. 
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uttalad syn på renskötande samer som de samer som hade särskilda rättigheter, men man höll 

även fast vid att icke-renskötande samer var av ”lapsk ras”. 

Den svenska rasbiologin och Herman Lundborg fokuserade mycket av forskningen 

kring just samer. Denna vetenskapliga intensifiering av de högmodernistiska idéerna gav 

industrisidan av Norrlandsfrågan mer orsak än tidigare att exploatera den norrländska naturen 

inom de traditionellt samiska områdena. 

Avslutning 

Uttalanden och koloniala, högmodernistiska idéer om att det samiska folket skulle dö ut blev 

på ett sätt en självuppfyllande profetia. Gradvis försvårades samernas traditionella 

levnadssätt. Gruvnäringen och skogsbruket minskade landmassor där renarna skulle vandra, 

avvittringarna tog mark från samer till jordbrukare och ledde till konflikter mellan nomader 

och bofasta, järnvägarna låg i vägen för renvandringarna, tågen körde över renar och 

vattenkraftsdammarna förstörde fiskemöjligheterna och skapade nya risker för renar och 

samer eftersom de gjorde isarna tunnare och instabilare. Genom att juridiskt inte betrakta 

samerna som ägare till marken utan de hade bara rätt att nyttja den kunde ingreppen utföras 

med hänvisning till att det var kronans mark. Förutsättningarna för rennäringen blev 

successivt sämre med den högmodernistiska motiveringen att civilisationen, i form av 

industri och teknik, skulle segra, men det var fortfarande bara renskötande samer som fick 

särskilda rättigheter i renbeteslandet. Eftersom det under tidigt 1900-tal fanns en mer eller 

mindre uttalad acceptans för att den samiska kulturen skulle dö ut, som kulminerade med 

inrättandet av statens institut för rasbiologi, gjordes inga stora insatser för att bevara den. 

Norrlandsfrågan hade två huvudsakliga sidor, en som förespråkade jordbruket och en 

som förespråkade industrin. Bolagssidans argument byggde på de nationalekonomiska 

fördelarna av industrin. Norrlands rikedomar skulle bli nyckeln till Sveriges ekonomiska 

framgång. Jordbrukssidan däremot ansåg att industrin förstörde för bönderna och att jordbruk 

var grunden till en välmående stat och ett välmående folk. 

Herman Lundborgs institut för rasbiologi gav legitimitet till de tankar som fanns om 

olika människoraser och inte minst angående samerna som en mindervärdig folkgrupp. 

Civilisationens uppgradering var oundviklig och gällde människor, teknik och natur. Under 

slutet på 1800-talet var rennäringen en viktig, inkomstbringande näring men i takt med att 

man hittade andra sätt att utnyttja naturresurserna i Norrland som var mer 

”nationalekonomiskt logiska” blev rennäringen inte lika viktig att bevara, och med bakgrund 

i att det samiska folket ändå var dömt att försvinna enligt rasbiologin, blev inte samerna och 
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deras kultur heller värda att bevara. Detta, i kombination med att nomadiserade renskötare 

inte sågs som ägare utan bara hade nyttjanderätt gjorde att de i stort sett uteslöts i 

formuleringarna i vattenlagstiftningen. 

Vattenkraften fungerade som kolonial vetenskap då den var lösningen på problem som 

fanns i södra Sverige. Vattenkraften skulle försörja industrin med elektricitet och göra 

Sverige självständigt och oberoende av kol. Industrin skulle i sin tur försörja människor och 

därmed minska utvandringen till USA. Vattenkraften var också en förutsättning för den 

elektrifierade järnvägen som skulle transportera de norrländska naturresurserna till södra 

Sverige, och resten av Europa.  

I den här undersökningen har det framgått att det var en kombination av motiv och 

möjlighet som låg till grund för exploateringen av det område som traditionellt bebotts av 

samer. Motiven var i sin tur uppdelade, där en del handlade om ett tillvaratagande av 

naturresurser och en annan del är expanderandet av en högmodernistisk ideologi där 

vetenskap och teknik sågs som dygder och därför behövde spridas över världen i så stor 

utveckling som möjligt. Uppfattningen vid den här tiden var att utvecklingen, i form av 

västvärldens vetenskap, oundvikligen skulle segra över ”lägre stående” civilisationer och 

raser. 

De tekniska möjligheterna för detta var också just vid den här tidpunkten speciella. Den 

nya, avancerade tekniken för att reglera kraften i stora vattenflöden skapade nya 

förutsättningar för industri och transport och bidrog därför inte bara med stora, permanenta, 

förändringar i naturen för egen del, utan underlättade även för andra branscher att göra 

desamma. 
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